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UZDROWISKA W OBLICZU PROCESÓW 
GLOBALIZACYJNYCH W TURYSTYCE 

 
 
 

1. Wstęp 
 
W okresie przełomu XX i XXI w. gospodarka podlega bardzo głębokim 

przekształceniom związanym z procesami globalizacji i rozwojem nowego 
regionalizmu. Procesy te mają istotny wpływ na sposób funkcjonowania rynków, 
branż, przedsiębiorstw oraz gospodarki poszczególnych krajów. Obserwowane są 
również w turystyce i branży uzdrowiskowej. Globalizacja od połowy lat 80. XX w. 
wyraźnie przyspieszyła i jest najczęściej dostrzeganą cechą otoczenia1. Wynika to ze 
zwiększenia intensywności i zasięgu powiązań gospodarczych oraz zmian w układzie 
przestrzennym światowego rynku i potencjału ekonomicznego. Obserwuje się przy 
tym charakterystyczne zjawisko: w sferze ekonomicznej i finansowej nasila się 
integracja na poziomie międzynarodowym, natomiast w sferze politycznej i społecznej 
zachodzą procesy odwrotne: fragmentaryzacja, dezintegracja i polaryzacja, prowadząc 
do wzrostu znaczenia lokalności. Wzrasta zatem znaczenie poziomu międzynarodo-
wego i lokalnego przy jednocześnie słabnącej roli szczebla krajowego.  

Globalizacja uruchomiła nowe, silne mechanizmy, które z jednej strony wyrów-
nują warunki, z drugiej różnicują sytuację na rynkach wewnętrznych, a także na rynku 
międzynarodowym, co skutkuje większą złożonością procesów konkurencji. 
Globalizacja i turystyka jako zjawiska społeczno-gospodarcze są ściśle ze sobą 
powiązane. Turystyka międzynarodowa stała się potężnym narzędziem globalizacji, 

                                                 
1 Konkurencyjność małych i średnich przedsiębiorstw na polskim rynku turystycznym, red. 

M. Bednarczyk, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2006, s. 36. 
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ale również  procesy globalizacyjne zachodzące w kulturze, polityce, a także w innych 
dziedzinach wpływają na przekształcenia w turystyce.  

Globalizacja spowodowała rozszerzenie konkurencji na regiony turystyczne. 
Paradoksem globalizacji jest to, że o sile regionów w tym procesie stanowi 
w znacznej mierze aktywność endogeniczna oparta na miejscowych czynnikach. 
Globalizacja wymusza na regionach otwarcie na świat, a konfrontacja z obszarami 
zagranicznymi narzuca z kolei konieczność ciągłej poprawy ich konkurencyjności. 
Uzdrowiska należą do obszarów najbardziej atrakcyjnych turystycznie, które 
powinny elastycznie reagować na zmiany w otoczeniu.  

Celem opracowania jest ukazanie przejawów globalizacji w turystyce i przekształ-
ceń, jakie proces ten wywołuje w polskich uzdrowiskach. Jest ono efektem studiów 
literaturowych i obserwacji własnych. 
 

2. Przejawy globalizacji uzdrowisk na przełomie XX i XXI w. 
 
Globalizacja jest procesem, który należy rozpatrywać z różnych punktów 

widzenia: ekonomicznego, politycznego, społecznego, kulturowego i innych. 
Wśród znawców problematyki brak jest zgodności co do jej rozumienia, znaczenia 
(pozytywnego i negatywnego), genezy (zjawisko stare czy nowe), faz rozwoju lub 
czynników determinujących. Szeroko akceptowaną i cytowaną ogólną definicją 
globalizacji jest definicja sformułowana przez A. McGrewa, którego zdaniem 
proces ten polega na wielości powiązań i wzajemności oddziaływań państw i 
społeczeństw2. Według Komisji Europejskiej „globalizację można traktować jako 
proces, w którym rynki i produkcja w różnych krajach stają się coraz bardziej 
współzależne w związku z dynamiką wymiany towarów i usług, przepływem 
kapitału i technologii”3. Szerokie podejście do globalizacji zaprezentowali eksperci 
z tzw. Grupy Lizbońskiej, którzy wyszczególnili jej trzy różne procesy: 
internacjonalizację gospodarki i społeczeństwa, multinacjonalizację gospodarki i 
społeczeństwa i globalizację jako nowy proces gospodarczo-polityczno-
spo

 

ano procesy zachodzące w 
uzdr

opytu z jednej strony, produkcji i sektora z drugiej strony, co jest związane  
 
                                                

łeczny4.  
O mnogości podejść do globalizacji świadczą różne koncepcje tego procesu. 

W tab. 1 zostały wyodrębnione rodzaje globalizacji ze względu na zakres jej oddziały-
wania. Poszczególnym koncepcjom przyporządkow

owiskach jako przykładowe przejawy globalizacji. 
Studia literatury przedmiotu upoważniają do stwierdzenia, iż w turystyce 

uzdrowiskowej mamy do czynienia przede wszystkim z globalizacją konsumpcji i 
p

 
2 A. Zorska, Ku globalizacji? Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 1998, s. 15. 
3 Globalizacja. Mechanizmy i wyzwania, red. B. Liberska, PWE, Warszawa 2002, s. 18. 
4 Więcej na ten temat: Grupa Lizbońska, Granice konkurencji, seria: „Euromanagement”, PFPK-

-Poltext, Warszawa 1996, s. 44-48. 
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z globalizacją rynku turystycznego i zdrowotnego. Globalizacja konsumpcji5 
stanowi długotrwały proces upodabniania się i przenikania wzorów konsumpcji w 
skali ponadnarodowej. Globalizacja popytu turystycznego polega na tym, że 
konsumenci tworzą popyt na produkty turystyczne uprzednio kojarzone z innymi 
krajami. Zjawisko to jest związane z polaryzacją upodobań turystów, która 
przejawiać się będzie w tym, że coraz większa grupa turystów domaga się wyższej 
jakości produktu turystycznego6.  
 
Tabela 1. Koncepcje globalizacji 

Kategorie Główne elementy/procesy 
Przykładowe elementy/procesy zachodzące 

w uzdrowiskach polskich 
1 2 3 

Globalizacja w 
sferze 
finansów i 
własności 
kapitału 

deregulacja rynków finanso-
wych, międzynarodowa mobil-
ność kapitału wzrost fuzji i 
przejęć firm  

− prywatyzacja zakładów lecznictwa uzdrowiskowego 
przez kapitał zagraniczny, np. Nałęczów SA przez 
korporację Nestle 

−  tworzenie sieci hoteli spa, np. Spa Prestige 

Globalizacja 
rynków i 
strategii, 
szczególnie 
strategii 
konkurencji 

integracja działalności bizne-
sowej w skali globalnej, 
zintegrowane działania pro-
dukcyjne w sferze B+R i 
finansów, zaopatrywanie się w 
materiały i surowce w skali 
globalnej, alianse strategiczne, 
outsourcing 

− tworzenie ugrupowań, związków integracyjnych o 
charakterze międzynarodowym, np. ESPA (European 
Spas Association), Medical SPA (International 
Medical Spa Associattion), ISPA (International Spa 
Association) 

− odchodzenie od wykorzystania wyłącznie lokalnych 
produktów uzdrowiskowych i zaopatrywanie się na 
całym świecie w materiały niezbędne do terapii, np. 
sól i błota z Morza Martwego, algi z Morza 
Północnego 

Globalizacja 
wzorców życia 
i konsumpcji, 
globalizacja 
kultury 

transfer i upowszechnianie 
dominujących stylów życia; 
wyrównywanie modeli kon-
sumpcji, wzrost roli mediów; 
transformacja kultury – 
zalew rynku produktami kul-
tury masowej (popkultury) 

− przenoszenie wzorców konsumpcji, odchodzenie od 
modelu uzdrowisk jako miejsca leczenia osób chorych i 
starszych w kierunku  tworzenia (jak w USA, Europie 
Zachodniej) oferty dla młodych, aktywnych, szukają-
cych wypoczynku i czystego środowiska 

− upowszechnianie stylu życia nakierowanego na 
utrzymanie zdrowia i urody na  jak najdłużej, a 
będącego podstawą filozofii wellness przyjmowanej 
obecnie za misję w wielu polskich uzdrowiskach 

− wymiana międzynarodowa wpływa na ryzyko za-
chorowania na choroby zakaźne (HIV, malarię, 
gruźlicę); ryzyko z tym związane ma wymiar indy-
widualny (pojedyncze osoby) i grupowy (pandemia) 

   
                                                 

5 Turyści i kuracjusze przebywający w uzdrowiskach zgłaszają zapotrzebowanie na usługi 
turystyczne i takie usługi zdrowotne, które w procesie terapii chorób wykorzystują naturalne czynniki 
lecznicze, stąd uzdrowiska to miejsce koncentracji zakładów lecznictwa uzdrowiskowego, zakładów 
rehabilitacyjnych, klinik leczniczych itp. 

6 M.J. Stankiewicz, Konkurencyjność przedsiębiorstwa, Wydawnictwo Dom Organizatora, Toruń 
2005, s. 59. 
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cd. tab. 1   

1 2 3 
Globalizacja 
technologii i 
ścisłe po-
wiązania B+R 
z „produkcją” 
wiedzy 

technologia jako podstawowy 
katalizator: rozwój technik 
informatyczno-komunikacyj-
nych umożliwił powstanie 
globalnych sieci w obrębie tej 
samej firmy oraz między 
różnymi firmami; globalizacja 
jako proces uniwersalizacji 
wzorców produkcji  

− polskie uzdrowiska wykorzystują usługi charak-
terystyczne np. medycyny chińskiej, indyjskiej, 
tajskiej, nowoczesnej amerykańskiej 

− nowoczesny sprzęt i aparatura lecznicza i rehabili-
tacyjna bez względu na kraj pochodzenia jest 
dostępna w polskich uzdrowiskach 

− wzrost dostępu do polskich uzdrowisk wynika 
z upowszechniania informacji o nich, między 
innymi w Internecie 

Globalizacja 
zdolności 
regulacyjnych 
i rządzenia 

zmniejszająca się rola rządów i 
parlamentów; próby opracowa-
nia nowych zasad i instytucji 
dla rządu globalnego  

− na jakość usług uzdrowiskowych coraz częściej 
wpływają międzynarodowe standardy jakościowe 
sformułowane przez np. Europejski Związek 
Uzdrowisk (ESPA), a nie tylko polskie prawo w tym 
zakresie 

Globalizacja 
jako  
polityczna 
unifikacja 
świata 

oparta na analizie państwa 
integracja światowego społe-
czeństwa w globalny system 
polityczny i gospodarczy kie-
rowany przez władze supr-
emocarstwa 

− globalna integracja polityki wpływa na funkcjono-
wanie uzdrowisk, stąd polityka lokalna uzdrowisk 
musi uwzględniać kierunki rozwoju globalnego 

Globalizacja 
jako sposób 
postrzegania i  
świadomości 

proces społeczno-kulturowy 
ukierunkowany na „jedną pla-
netę Ziemię”; ruch globalistów

− uzdrowiska bardziej niż inne obszary realizują 
zasady zrównoważonego rozwoju społeczno-gospo-
darczego, gdyż ich istnienie związane jest z czys-
tością środowiska naturalnego, tworzeniem miejsca 
przyjaznego wzmacnianiu zdrowia i popularyzacją 
poprawy jakości życia 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: A. Gwiazda, Kontrowersje wokół globalizacji, 
„Wspólnoty Europejskie” 2006 nr 7/8, s. 12. 

 
Globalizacja na rynku usług uzdrowiskowych dokonuje się także poprzez 

migrację systemów medycyny oraz wymianę usług zdrowotnych w wymiarze 
międzynarodowym7. Transfer systemów medycznych do nowych obszarów może 
prowadzić do ich modyfikacji8 i dostosowania do warunków lokalnych, w tym 
przez przyjmowanie niektórych cech kultury miejscowej. W ramach globalizacji 
obserwujemy również przenikanie nowych technik, sposobów leczenia i 
wspomagania zdrowia z państw wysoko rozwiniętych do rozwijających się. Prócz 
usług zdrowotno-uzdrowiskowych przedmiotem globalnego obrotu stają się 
również komplementarne usługi, np. z zakresu ubezpieczeń zdrowotnych.  
                                                 

7 Więcej na ten temat: J. Klich, Globalizacja usług zdrowotnych, „Gospodarka Narodowa” 2008 
nr 4, s. 25. 

8 W Polsce lecznictwo uzdrowiskowe stanowi element publicznego systemu opieki zdrowotnej, 
kuracjusze mogą więc korzystać z częściowej refundacji usług uzdrowiskowych. W wielu krajach 
Europy (np. w Wielkiej Brytanii, Hiszpanii, Szwajcarii) działalność lecznicza uzdrowisk ma charakter 
komercyjny. 
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Istotą globalizacji w działalności uzdrowisk w wymiarze mikroekonomicznym jest 
otwieranie się uzdrowisk ponad granicami państw ze wszystkimi tego 
konsekwencjami. Jest to równoznaczne z uwalnianiem rynku uzdrowiskowego, czyli 
ze znoszeniem wszelkich barier utrudniających alokację zasobów (przepływ towarów 
i usług uzdrowiskowych, przepływ turystów, kuracjuszy, pracowników, kapitału). 
Otwartość alokacyjna musi być rozumiana jako możliwość swobodnego nabywania 
walorów uzdrowiskowych (np. wód mineralnych, peloidów) i przedsiębiorstw 
uzdrowiskowych, a także tworzenia nowych miejsc, w których ta działalność może być 
prowadzona (np. rozpoczęta w roku 2008 w Uniejowie w województwie łódzkim 
eksploatacja wód termalnych,  inwestycje w infrastrukturę leczniczą, zainteresowanie 
kapitału zagranicznego i kompleks basenów daje szansę na utworzenie tam 
uzdrowiska). Obecnie otwartość gospodarki uzdrowisk jest mocno ograniczona: 
− przepisami prawa, między innymi w zakresie zbywalności wód mineralnych, 
− zahamowaniem (od 2001 r.) procesu prywatyzacji uzdrowisk,  
− postrzeganiem globalnego pozyskiwania zasobów jako źródła problemów 

i napięć społecznych, 
− utrzymywaniem przez ministra zdrowia ścisłej kontroli nad rozwojem 

uzdrowisk, co skutkuje słabą wrażliwością uzdrowisk na zmiany zachodzące 
w popycie turystycznym.  
W wyniku procesów globalizacyjnych wzrasta znaczenie poziomu lokalnego. 

Globalizacja, będąc szczególną formą umiędzynarodowienia aktywności gospodar-
czej, nie podważa lokalnych źródeł konkurencyjności, z których mogą czerpać 
przedsiębiorstwa, ale nieco to znaczenie zmienia9. Uzdrowiska w warunkach 
globalizacji mogą być skupiskami firm lokalnych, ale nie mogą pozostawać 
w izolacji od rynku międzynarodowego. Globalizacja stwarza nowe możliwości 
poprawy konkurencyjności dla firm uzdrowiskowych, przynosząc szanse na 
międzynarodowy przepływ wiedzy. Warunkiem pozyskania przewagi konkuren-
cyjnej jest umiejętność zarządzania lokalnymi i globalnymi powiązaniami tak, aby 
umożliwiły one tworzenie nowych systemów generowania wiedzy.  

Zjawiska stymulujące globalizację (deregulacja, liberalizacja w między-
narodowych przepływach zasobów, postęp techniczny, standaryzacja, obniżenie 
kosztów transakcyjnych) wpływają na koncentrację podmiotów gospodarczych 
prowadzących podobną działalność w regionach czy lokalizacjach. Bliskość 
wyspecjalizowanych zasobów pozwala czerpać korzyści aglomeracji10, (które 

                                                 
9 M. Gorynia, B. Jankowska, Klastry a międzynarodowa konkurencyjność i internacjonalizacja 

przedsiębiorstwa, Difin, Warszawa 2008, s. 167-168.  
10 Ohlin wskazał cztery źródła korzyści aglomeracji, są nimi: wewnętrzne korzyści skali 

związane z techniką produkcji lub świadczenia usług, korzyści aglomeracji będące przejawem 
wpływu branży na pojedyncze przedsiębiorstwo, korzyści urbanizacji, które bazują na rozmiarze 
gospodarki w danym regionie i mają charakter zewnętrzny w stosunku do branż i firm, powiązania 
między branżami związane z wymianą dóbr; za: K. Szołek, Obszary metropolitarne we współczesnej 
przestrzeni społeczno-gospodarczej (studium przypadku), AE, Wrocław 2006, s. 97. 
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Krugman nazwał „geograficznymi kosztami transakcyjnymi”11) i przyciąga nowe 
firmy, a te z kolei wpływają na wzrost potencjału regionu. Powiązania przedsiębiorstw 
uzdrowiskowych z podmiotami będącymi w ich otoczeniu mogą przyjmować postać 
klastrów (powiązania związane z bliskością geograficzną) lub sieci (relacje między 
firmami i innymi podmiotami w ramach określonego łańcucha wartości, w ramach 
powiązań horyzontalnych i diagonalnych prowadzące do umiędzynaradawiania firmy). 

Globalizacja wywiera presję na wzrost konkurencyjności produkcji, a teryto-
rium może stanowić źródło wartości dodanej i przyczynić się do zwiększenia 
przewagi konkurencyjnej zlokalizowanych na nim przedsiębiorstw. Występuje też 
odwrotna zależność: budowana lokalnie przewaga konkurencyjna może przynieść 
największe korzyści w przypadku konkurencji w skali globalnej. Tezy te są także 
zasadne w odniesieniu do obszarów uzdrowiskowych. Zjawiska globalizacji nie 
koncentrują się w przestrzeni równomiernie. Na ogół globalizacja jest utożsamiana 
z rozwojem społeczeństwa postindustrialnego i rozwojem miast12, polega na 
kryzysie obszarów uprzemysłowionych o tradycyjnej produkcji oraz na przejęciu 
roli liderów przez przestrzenie koncentrujące działalności oparte na wysoko 
zaawansowanej technologii. Warto zauważyć rozwój takich miejscowości, jak: 
Karlove Vary, Baden-Baden, Spa, Sopot, Kołobrzeg,  Krynica Zdrój, Polanica 
Zdrój, czyli  miejscowości, które pełnią funkcję wypoczynkową i zdrowotną. 
Silniej niż w innych lokalizacjach przebiegają tam zjawiska związane z glo-
balizacją, takie jak: postępująca informatyzacja,  rozwój gospodarki opartej na 
wiedzy, duże zainteresowanie zagranicznych inwestorów, powstawanie sieci 
gospodarczych, w tym sieci miejscowości turystyczno-uzdrowiskowych. 

 W dobie globalizacji musi ulec zmianie polityka lokalna uzdrowisk, która 
powinna być skierowana na kształtowanie jakości struktur i instytucji. Władze 
lokalne miejscowości uzdrowiskowych, które dostrzegają istotę przemian 
jakościowych zachodzących na płaszczyźnie globalnej, powinny koncentrować 
swoją uwagę na: 
− tworzeniu technicznych i społecznych warunków do kreowania i absorpcji 

innowacji korzystnych dla danego obszaru,  
− wspieraniu inicjatyw przedsiębiorców i inwestorów, 
− ograniczaniu horyzontów planowania, 
− rozbudowie zdolności do reagowania na zmiany, 
− redukowaniu destrukcyjnych opóźnień powodowanych przez zawiłe i nie-

jednoznaczne procedury, 
− zastępowaniu priorytetów nominalnych priorytetami proaktywnymi. 

                                                 
11 Tamże, s. 100. 
12 D. Kochanowska, M. Kochanowski, Polskie miasta w procesie globalizacji, „Studia 

Regionalne i Lokalne” 2000 nr 1, s. 49. 
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Takie podejście jest zgodne z nowym paradygmatem rozwoju społeczno- 
-gospodarczego, tj. z postfordyzmem13. 

W najbliższych latach należy się liczyć ze wzrostem niepewności w go-
spodarce uzdrowisk. Źródłem niepewności będą procesy i zjawiska wynikające nie 
tylko  z procesu globalizacji społeczno-gospodarczej, ale również: 
− z reform zapowiadanych w systemie ochrony zdrowia, 
− z polityki prowadzonej przez Unię Europejską, 
− ze zmian stylu konsumpcji w starzejących się społeczeństwach, 
− ze wzmożonej emigracji ludzi młodych i specjalistów. 

Ograniczenie niepewności i ryzyka w funkcjonowaniu uzdrowisk jest możliwe 
w warunkach zwiększenia ich adaptacyjności, czyli zdolności do szybkiego 
reagowania na zmiany w otoczeniu i dostosowywania się do nowych wyzwań 
gospodarki turystycznej opartej na wiedzy. Słabość i rozproszenie przedsiębiorstw 
uzdrowiskowych skutkuje ich niską pozycją rynkową14. Polityka lokalna 
uzdrowisk powinna się koncentrować na uruchomieniu procesu powstawania 
małych innowacyjnych firm turystycznych. Podmioty o potencjale innowacyjnym 
stają się magnesem przyciągającym bezpośrednie inwestycje zagraniczne, które z 
natury słabo generują innowacje. Alians podmiotu innowacyjnego o małej skali 
działania z przedsiębiorstwem o światowym zasięgu może doprowadzić do 
wprowadzenia lokalnego, innowacyjnego produktu uzdrowiskowego na rynki 

 
 

3. Zakończenie 

kurencyjności uzdrowisk, jak 
wnież podmiotów uzdrowiskowych w nich działających. 
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Summary 
 
Globalization has resulted in the extension of competition towards tourism areas, which 

imposes on regions the need to open more broadly towards the world. Health resorts are 
among the most attractive areas from the tourism point of view, therefore they should react 
in a flexible way to changes in t
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